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 KÜLAKAUPLUS HÄÄBUB

Lääne-Nigula osavalla-
kogud said esimehed
Eelmise nädala jooksul said kõik 
Lääne-Nigula osavallakogud esi- 
ja aseesimehed. 

Eelmise koosseisu osavallako-
gu esimeestest valiti tagasi kolm: 
Kullamaal Tenno Laanemets, Pa-
liveres Risto Roomet ja Orul Ja-
nek Loorens. 

Viis osavallakogu alustavad 
uue juhiga. Martna osavallako-
gu esimeheks valiti Oliver Tam-
memägi, Taeblas Julia Sirkel, Ris-
til Sven Köster, Noarootsis Aivo 
Hirmo ja Nõval Neeme Väli.

Lääne-Nigula osavallakogud 
on üheksaliikmelised ning sin-
na kuulub piirkonnast vallavoli
kokku kandideerinutest ühek-
sa enim hääli saanud inimest. 

Eelmisel aastal tegi Noarootsi 
osavallakogu, kuhu sügiseks oli 
jäänud vaid kuus liiget, ettepa-
neku vähendada osavallakogu 
liikmete arvu üheksalt seitsme-
le. Ettepanekut toetasid ka Mart-
na, Nõva, Taebla ja Palivere osa-
vallakogu, kuid vastu olid Risti 
ja Kullamaa. Volikogu muuda-
tust ei toetanud. 

Kaheksast osavallakogust on 
Kullamaa ainus, mis alustas sel-
les koosseisus tööd kaheksaliik-
melisena pärast seda, kui Marek 
Topper pidi end valla töötajana 
osavallakogust taandama. Roh-
kem Kullamaa kandi inimesi Lää-
ne-Nigula volikokku ei kandidee-
rinud.� KAIRE REILJAN

Omavalitsused peavad grippi surnud 
lindude korjused kokku korjama
Kui gripp metslindude seas levi-
ma hakkab, on nende korjuste 
kokku kogumine põllumajan-
dus- ja toiduameti (PTA) oma-
valitsustele saadetud kirja ko-
haselt omavalitsuste ülesanne. 

Seni tegeles korjuste korja-
misega PTA ise. Detsembris saa-
detud teates ütles amet omava-
litsustele, et heakorra tagami-
ne on seadusega omavalitsus-
te ülesanne. „Ma lugesin seda 
kirja ja see üllatas mind,” ütles 
Lääne-Nigula valla keskkonna-
spetsialist Aivi Heinleht. „Kes 
meil on see, kes kostüümi sel-
ga tõmbab ja koristama läheb?”

Saabunud kirja puhul üllatas 
Heinlehte seegi, et see tuli ajal, 

kui tükk aega ei ole ühelgi lin-
nul grippi tuvastatud. 

Eelmise aasta oktoobrist on 
Eestis linnugripp tuvastatud kol-
mel linnul: luikedel Harjumaal 
ja Põlvamaal ning merikotkal 
Tartumaal. Lisaks ka ühel Har-
jumaa rebasel. Taudipuhangud 
kodulindudel on olnud väike-
majapidamistes Harjumaal ja 
Järvamaal. 

Kesk- ja Lõuna-Euroopas on 
grippi haigestunud kümneid tu-
handeid linde.

„Võib osutuda tegelikkuseks, 
et metslindude suremus kõrge 
patogeensusega lindude gripi 
tõttu Eestis suureneb,” seisab 
PTA saadetud kirjas. „Lindu-

de gripiviiruse leviku vältimi-
seks kodulindudele on määrav 
tegur keskkonnas viiruskoor-
muse vähendamine. Viimast ai-
tab saavutada võimalikult pal-
jude hukkunud lindude kogu-
mine ja nõuetekohane kõrval-
damine.”

Ameti teatel tuleb linnukor-
juseid korjates kanda kaitseüli-
konda koos maski, visiiri, kum-
mikinnaste ja spetsiaalsete jala-
nõudega. PTA on omavalitsuste-
le saatnud lisaks kaitseriietuse 
kirjeldusele juhised, kuidas neid 
hiljem seljast ära võtta.

Kasutatud riided koos linnu 
korjusega tuleb omavalitsus-
tel viia PTA maakonna esindu-

se juures olevasse spetsiaalses-
se konteinerisse.

Lisaks sellele, et Lääne-Nigula 
vallas pole kohe võtta inimest, 
kes korjuseid kokku korjama 
hakkaks, ei ole Heinlehe sõnul 
vallal samuti vajalikku kaitse-
riietust. „See tuleb ka kuskilt 
hankida,” ütles Heinleht.

Haapsalu aselinnapea Peep 
Aedviiru sõnul annab kiri suuni-
sed, kuidas peaks käituma olu-
korras, kui linnud grippi haiges-
tuvad. Kuna surnud loomadega 
tegelemine on Aedviiru sõnul le-
pinguliselt Haapsalu Linnahool-
duse ülesanne, edastatakse saa-
dud teavitus neilegi. 

MALLE-LIISA RAIGLA

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Viis aastat on Vormsi Kaubama-
ja nimelist poodi Hullo külas pi-
danud Nora Grupp OÜ. Märtsis 
lõpeb firma viieaastane leping 
vallaga. Kuigi lepingus on kir-
jas, et soovi korral saab prae-
gune pidaja lepingut pikenda-
da, on ettevõtte juhatuse liige 
Heino Paulus vallavalitsusele 
teada andnud, et ei taha poe-
pidamist jätkata.

„Miks ikka lõpetatakse? Eks 
sellepärast, et ei ole tulus,” üt-
les Paulus Lääne Elule. 

„Kord nädalas käib saarel 
lahvkalaadne toode, las nemad 
peavad,” ütles Paulus. Lahvka-
laadse toote all pidas ta silmas 
2024. aastast käigus olevat e-Sel-
veri bussi, mis talvisel ajal korra 
ja suvel kaks korda nädalas tel-
litud kauba vormsilastele koju 
kätte toob. 

Pood on saarele vajalik
Pauluse sõnul annab tunda see-
gi, et paljud saareelanikud käi-
vad ise linnas toidukraami ost-
mas. „Inimestel pole raha. Pen-
sionärid kraabivad viimase ra-
ha kokku ja lähevad linna poo-
di – praamisõit on neile tasuta, 
bussisõit on tasuta,” nimetas ta 
põhjusi, mis kohaliku poe käe-
käiku mõjutavad. 

Vormsilane ja kunagine val-
lavanem Ene Sarapuu ütles, et 
tema hinnangul on linnas käi-
jaid vähemaks jäänud. „Ma ei 
tea, palju neid ainult toidu pä-
rast linnas käib. Enamasti on 
linna minekuks mitu põhjust, 
näiteks ka apteegis käimine,” 
rääkis ta. 

Sarapuu sõnul saab ta poepi-
daja otsusest aru, kuigi kauplus 
on saarele ülimalt vajalik. „Mi-
nu meelest on meie pood väga 

hästi varustatud ning seal on lai 
ja omanäoline kaubavalik – ei 
ole Selveri, Coopi ega Rimi nä-
gu,” ütles ta. Sarapuu lisas, et ka 
müüjad on väga vastutulelikud ja 
kui on midagi kindlat vaja, saab 
seda tellida. 

Et pood on saare elanikele ja 
külalistele vajalik, leiab ka Vorm-
si vallavanem Erki Savisaar. Ta 
ütles Lääne Elule, et saarel käib 
küll e-Selveri buss ja vormsila-
sed kasutavad seda ka, kuid tu-
ristidel bussist abi ei oleks, sest 
nemad vaevalt et hakkavad toi-
dukaupa ette tellima. 

Savisaare sõnul on vald juba 
pöördunud mandril tegutseva-
te kauplusekettide poole, uuri-
des, kas mõni neist oleks valmis 
Vormsis poepidamist üle võtma. 
Kauplusekettide poole pöördu-
ti Savisaare sõnul esmalt selle-
pärast, et see aitaks hoida hin-
du poes soodsamana. „Kui kaup-
mees ostab kauba Selverist ja pa-
neb siin poes müüki, tõstab see 
kauba hinda,” ütles ta. 

Samas oli vallavanem skepti-
line, et mõni kauplusekett pak-
kumisest kinni haarab. „Ei ole 
kindel, et ketid soovivad siia tul-

la, sest tegu pole kasumliku pro-
jektiga,” ütles Savisaar. Ta lisas, 
et tema teada tuleb Vormsi pood 
küll ots otsaga kokku, aga tulu 
ettevõtja sealt ei teeni.

Ei tasu ära
Sarapuu rääkis, et aastaid tagasi 
vallavanemana püüdis ka tema 
Vormsi poodi Haapsalu tarbija-
te ühistule pakkuda, kuid toona 
ühistu seda ei soovinud. 

Poe sulgemine oli jutuks ka 
Vormsi volikogu esmaspäevasel 
istungil. Volikogu liige Maris Jõ-
geva ütles, et vald peaks esmalt 

sõnastama, millised on Vormsi 
vajadused ja ootused teenusepak-
kujale ning sellegi, mida on val-
lavalitsusel võimalikule teenuse-
pakkujale pakkuda. 

Teine volikogu liige Madli Pau-
lus oli seda meelt, et saarel pü-
sielu väärtustamise seisukohast 
peaks prioriteet olema uue poe-
pidaja leidmine Vormsi inimes-
te seast. „Et pood pakuks Vormsi 
inimestele tööd ja leiba,” ütles ta. 

Vallavanem ütles volikogus, et 
kui keegi soovib poodi pidada, 
on tema mõtted vallavalitsuses 
oodatud. „Praegune kaupmees 

on öelnud, et tema sealt leiba 
ei saanud. Kui suudate leida ini-
mese, kes suudab poepidamise-
ga ka leiba teenida, siis arutame 
seda,” ütles Savisaar.

Nora Grupp võttis Vormsis poe-
pidamise üle 2021. aasta märtsis, 
võites valla välja kuulutatud kon-
kursi, kus osales ka varasem poe-
pidaja Ahtri Trust. Toonane valla-
vanem Sarapuu ütles, et Pauluse 
ehk siis Nora Grupi kasuks rääkis 
see, et Paulus oli kohapeal teada-
tuntud mees: vormsilane, sündi-
nud, kasvanud ja õppinud saarel 
ning tegeles seal ettevõtlusega.

Vormsi saar võib jääda poest ilma
Vormsi vallal tuleb leida saare ainsale poele 1. aprillist uus rentnik, sest 
senine pidaja ei soovi pärast lepingu lõppemist jätkata.

Vormsi saare ainus kauplus ei tee turismihooajast väljaspool eriti käivet, sest kohalikud on hakanud suure poeketi kullerteenust kasutama. � KAIRE REILJAN
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E-pood sulgeb 
päris poe

V 
ormsi poepidaja ei taha enam kauplust 
pidada. Põhjusena nimetab ta lahvka 
levikut saarel. Kauplusautot tähista-

va slängisõnaga lahvka peab ta silmas e-Selverit 
– Selveri ostude kojuveoteenust, mis toob saarele 
kauba korra või kaks korda nädalas. Ehk nii nagu 
tappis supermarketikettide taltsutamatu laiene-
mine linnades agulipoed, nii teeb nende kettide 
e-teenus lõpu peale väikepoodidele maakohtades, 
mis lähima ketikaupluse tegevusraadiusse ei jää.

Samas on pood saarel hädavajalik. Ikkagi me-
retagune asi – halbade ilmaolude korral võib ko-
halik kauplus olla ainuke, kust midagi osta saab. 
Lisaks tuleb igas majapidamises ette hädaolukor-
di, kus puudu on just üht toiduainet – piima, lei-
ba, võid. Ehk et kuigi vormsilane eelistab võibolla 
e-Selverit suuremates tellimustes, lippab ta laps, 
raha näpus, paki piima järele ikkagi Hullo poodi.

H 
ea, et vald poepidamise lõpust varakult 
teada sai. On aega läbirääkimisteks järg-
mise potentsiaalse poepidajaga, kelleks 

võibki saada mõni kauplusekett ehk siis külapoe 
uste sulgemise üks süüdlane. Lõpuks võiks vald 
olla valmis sellekski, et võibolla tuleb kauplusele 
hoopis peale maksta, poepidajale näiteks üht või 
teist soodustust tehes. Sest poeta ei saa ei turistid, 
suvitajad ega ka aasta ringi saarel elajad.

Ja ilmselt pole see ainus koht, kus omavalitsu-
sel tuleb teha mööndusi või soodustusi, et kaup-
lus jääks. Või mõni muu maal elu säilimiseks va-
jalik teenus. Muidu ei tule välja: käes on ketindu-
se, intensiivistamise ja mastaabikaubanduse aeg.

 LAUSELAEN

„Valusa hinnaga hakatakse 
vaktsineerima.” 
Perearst Marika Laar sellest, et tänavu tuuakse kaitsesüsti saama lapsi,  

kes mullu grippi põdesid. Lääne Elu, 10. jaanuar

 TEISED LEHED

Eestlastel läheb hästi,  
kui tekib perspektiiv
ERR. Tundub üha rohkem, et Eestis on praegu erinevate krii-
side tagajärjel tekkinud üsna püsivat sorti usalduskriis, kir-
jutab Utilitase kommunikatsioonijuht Kadri Inselberg ER-
Ris kommentaaris. Riigikantselei tellitud avaliku arvamu-
se uuringu järgi ei usalda 2/3 vastanuist riigikogu ja valit-
sust. Paljude teiste riiklike institutsioonide suhtes on usal-
dus palju suurem, probleeme on eelkõige poliitiliste kogu-
dega. Kuid siiski on see selge märk rahulolematusest. Kui 
inimene oma riigi juhte ei usalda, siis miks ta peaks tule-
vikku optimistlikult vaatama? Sellega käib kaasas üldine 
inimeste skepsis riiklike arengukavade ja plaanide suhtes.

Kipun nõus olema majandusinimestega, kes räägivad 
kui ühest suust, et Eesti inimeste elu läheb paremaks ai-
nult siis, kui Eesti majandusel ehk Eesti ettevõtetel läheb 
paremini. Inimese optimismi tuleviku suhtes ei tõsta järje
kordne maksuvõit või väljamakse, mis võidakse iga hetk 
käest võtta, vaid kindel töökoht endal ja lähedastel, vähe-
malt inflatsiooni võrra kasvavad sissetulekud ja silmanäh-
tav ümberringi toimuv areng.

Paljudes maapiirkondades on elu juba niivõrd kaua seis-
nud ja majad tühjaks jäänud, et muidugi on inimestel opti-
mism tuleviku osas kadunud. Kui rääkida neile, et tuulepargi 
rajamisel tulevad piirkonda uued ettevõtted, mis tõmbavad 
elu käima, siis nad lihtsalt ei usu seda. Nad ei oska selles ka 
enam midagi positiivset näha, sest nad lihtsalt enam ei mä-
leta, mida uued ettevõtted ja uued töökohad kaasa toovad. 

Seega ei tundu, et töötaks poliitikute aastalõpuüleskut-
sed rahvale olla lihtsalt optimistlikum. Vaja oleks pigem 
näidata, et otsitakse koostöökohti ja kompromisse (sh teis-
te erakondadega, aga miks mitte ka erinevate huvigruppi-
dega), tegeletakse tuleviku majanduskasvu ja elukeskkon-
na parandamisega, kirjutab Inselberg.

  Buss, mis käib kaks korda 
päevas, ei muutu kättesaada-
vaks seetõttu, et on tasuta.  

  Aastasest hinnakasvust  
ligikaudu kaks protsenti andsid 
mitmesugused maksud. 

HENDRIK 
JOHANNES  
TERRAS
regionaal- ja  

põllumajandus

minister

beristumisi ja rahastust, mis järgib 
tegelikku kasutust.

Reisija omaosalus ei ole karistus. 
See on aus kokkulepe, mis seob tee-
nuse kvaliteedi rahastusega ja või-
maldab suunata raha sinna, kus see 
päriselt parandab liikumisvabadust. 
Sama raha eest saab valida kas loo-
sungi või toimiva süsteemi. Mina va-
lin toimiva süsteemi.

Tasuta ühistransport lubab hooli-
vust. Toimiv ühistransport loob va-
badust. Ja vabadus ei sünni loosun-
gitest, vaid hästi planeeritud, usal-
dusväärsest ja ausalt rahastatud lii-
kumisvõrgust.

nuse kvaliteediga teeb. Kui piletitu-
lust loobutakse, muutub ühistrans-
port täielikult sõltuvaks eelarveriski-
dest. Iga kütusehinna tõus, iga palga-
surve ja iga majanduslangus tähen-
dab esimesena kärpeid just seal, kus 
inimene neid kõige valusamalt tun-
neb: harvem graafik, lühem teenin-
dusaeg, kehvemad ümberistumised. 
Tasuta sõit ei kaitse inimest, kui buss 
ei tule või ei vii kohale.

M ihhail Kõlvart räägib 
õigusega eakatest ja 
lastest. Neid peabki 
kaitsma. Kuid just ne-

mad on esimesed, kes kannatavad 
siis, kui süsteem tervikuna ei toimi. 
Sotsiaalpoliitika ei tähenda, et kogu 
süsteem tehakse tasuta. Sotsiaalpo-
liitika tähendab sihitud soodustusi 
neile, kes neid vajavad, ning toimi-
vat teenust kõigile.

Ühistranspordi suurim probleem 
Eestis ei ole piletihind. See on aeg, et-
tearvamatus ja ebamugavus. Buss, 
mis käib kaks korda päevas, ei muu-
tu kättesaadavaks seetõttu, et on ta-
suta. Rong, millele ei jõua ümber is-
tuda, ei hakka toimima seetõttu, et 
sõit on tasuta. Inimene ei vali autot 
ideoloogia pärast, vaid seepärast, et 
auto võib olla tegelikult toimiv al-
ternatiiv.

Ühistranspordireform pöörab sel-
le loogika tagasi. Ühistranspordi ees-
märk ei ole tasuta sõit, vaid see, et 
inimene jõuaks mõistliku ajaga töö-
le, kooli, arsti juurde ja tagasi koju. 
Selleks on vaja töötavat liinivõrku, 
usaldusväärset graafikut, häid üm-

T asuta ühistransport ei ole 
kunagi tasuta. See tähen-
dab ainult seda, et piletit ei 
maksa reisija, vaid maksab 

kogukond tervikuna, eelarve kaudu. 
Tallinnas kulub ühistranspordile igal 
aastal suurusjärgus sama palju raha 
kui kogu riigil kokku maakondlikele 
bussidele, rongidele ja teistele ühen-
dustele. See ei ole ideoloogiline hin-
nang, vaid eelarve reaalsus. Seetõttu 
ei ole aus arutada tasuta ühistrans-
porti ilma küsimata, mida selle ra-
ha eest tegelikult saadakse.

Keskerakonna eestvedamisel 
kehtestatud tasuta maakonnabus-
side poliitika on hea näide sellest, 
mis juhtub siis, kui kavatsus asen-
dab analüüsi. Muudatus tehti ilma 
sisulise mõjuhindamiseta ja lootuse-
ga, et tasuta sõit toob inimesed au-
tomaatselt bussidesse. Arvud räägi-
vad teist keelt.

Aastatel 2017 kuni 2024 kasvas 
maakondliku bussisüsteemi kogu-
kulu 35,6 miljonilt eurolt 80,1 mil-
jonini. See on enam kui kahekord-
ne kasv. Samal ajal piletitulu vähe-
nes ning reisija omaosalus kukkus 
kolmandikult vähem kui kümnen-
dikule. Avaliku sektori toetus kasvas 
järsult, omavalitsuste panus aga ka-
hanes ligi poole võrra. Süsteemi tu-
lubaas lõhuti ning vastutus koondus 
riigieelarvele.

Sõitude arv küll kasvas, kuid ta-
gasihoidlikult. Liinikilomeetrite arv 
suurenes kiiremini kui reisijate arv 
ning tootlikkus langes. Kulutused 
sõitja kohta kasvasid ligi 77 prot-
senti ja iga lisandunud sõit mak-
sis maksumaksjale üle kümne eu-
ro. See ei ole efektiivne transpordi-
poliitika. See on kuluralli ilma si-
sulise tulemuseta.

Suurim probleem ei ole aga raha 
ise, vaid see, mida selline mudel tee-

Tasuta ühistransport kõlab hoolivalt. See lubab lihtsat vastust 
keerulisele küsimusele ja annab tunde, et riik või omavalitsus seisab 
inimese kõrval. Mõistan seda keelt ja seda poliitilist impulssi. Kuid 
ühistransport ei ole loosung ega kampaanialause. Ühistransport on 
süsteem. Ja süsteemi puhul loeb lõpuks üks asi: kas see töötab.

Tasuta on ainult loosungid

LAURI  
MATSULEVITŠ
Eesti Panga  

ökonomist

ning nii mõnigi tooraine, mis jaehin-
du kergitas (kakao, kohv, või), odav-
nes juba möödunud aastal. Võib oo-
data, et see trend kandub kaupluste 
letihindadesse.

N afta on maailmaturul oda-
vam kui eelmise aasta al-
guses ning see hoiab lä-
hiajal ka mootorikütus-

te hindu mullusest madalamal. Küll 
aga kiirendab alanud aasta alguses 
hinnakasvu kallim elekter. 

Mullune jaanuar oli keskmisest 
soojem, kuid selle aasta jaanuar tu-
leb prognooside kohaselt tavapära-
se lähedane või sellest külmem. See 
on juba kuu esimese nädala jooksul 
kaasa toonud kallima elektri, mille 
hind on eelmise aasta jaanuari omast 
viiendiku võrra kõrgem.

Aasta alguses rakendunud ühe-
taoline maksuvaba tulu annab ma-
japidamistele juurde umbes 700 mil-
jonit eurot. Kuigi see raha lisandub 
aasta jooksul tasapisi, kiirendab see 
tarbimisse jõudes mingil määral ka 
hinnakasvu. 

Majapidamiste kindlustunne on 
mõnevõrra paranenud, ent on siis-
ki endiselt väike. Pealegi on tarbijad 
pärast kiire hinnatõusu perioodi va-
livad, see aga piirab jälle kaupmees-
te võimalusi hindu tõsta.

mele, kuigi suvel tabas Eesti farme 
taudipuhang. See viitab, et osa kodu
maist sealiha on asendatud konku-
rentsivõimeliste importtoodetega.

Mitme valdavalt Aasiast impor-
ditava tööstuskauba nagu näiteks 
elektroonika ja rõivaste puhul tä-
hendas euro tugevnemine hindade 
odavnemist. Ka langesid energia, ise-
äranis transpordikütuste hinnad, mi-
da aitas allapoole tuua lisaks odav-
nenud maailmaturu hindadele ka 
tihedam konkurents Eesti kütuse-
müüjate seas.

2026. aastal aeglustub inflatsioon 
edasi ning jääb Eesti Panga hinnan-
gul kolme protsendi juurde. Kuna 
käibemaks tõusis 2025. aasta juulis, 
siis aasta võrdluses hoiab see mak-
sumuudatus inflatsiooni kiiremana 
kuni selle aasta juulini. Veel tõsta-
vad hindu jaanuaris kerkinud tuba-
ka- ja alkoholiaktsiis.

T oidutoormete turu mõju pi-
gem leevendab hinnasur-
vet. Toormete kallinemine 
maailmaturul on peatunud 

E elmisel aastal kasvasid tar-
bijahinnad kokkuvõttes 4,8 
protsenti. Kui aasta esime-
sel poolel püsis hinnakasv 

kiire, siis alates sügisest nägime ju-
ba hinnakasvu aeglustumist, mis jät-
kub selgi aastal.

Aastasest hinnakasvust ligikaudu 
kaks protsenti andsid mitmesugu-
sed maksud. Aasta tagasi rakendu-
nud sõidukite registreerimise maks 
tõstis kogu aasta inflatsioonimäära 
1,2 protsendipunkti võrra ning juulis 
24 protsendini kerkinud käibemaks 
lisas 0,7 protsendipunkti. 

Vähesemal määral mõjutasid inf-
latsiooni aktsiisitõusud. Kui maksu-
tõusude mõju jätta välja, jäi Euroopa 
riikide võrdlemisel kasutatav inflat-
siooninäitaja Eestis kolme protsendi 
juurde, mis on sarnane Läti ja Lee-
du omaga. Aasta viimastel kuudel 
aga aeglustus Eesti maksumõjude-
ta inflatsioon juba euroala keskmi-
se, kahe protsendi juurde.

Möödunud aastat iseloomustas 
see, et mitme maailmaturul kalli-
nenud toidutoorme hind kandus jät-
kuvalt jaehindadesse ning toiduaine-
te hinnakasv oli küllaltki kiire, üle 
kuue protsendi. Lihatoodetest kalli-
nesid ennekõike kana- ja veiseliha. 
Lihatarbimises suurima osakaaluga 
sealiha hind jäi varasema aasta tase-

Tarbijahindade kasv alanud aastal aeglustub
 KOMMENTAAR
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 KONFLIKT

 LÜHIDALT
Vormsi volikogu  
sai aseesimehe
Vormsi vallavolikogu valis nelja 
poolthäälega aseesimeheks opo­
sitsiooni esindaja Maris Jõgeva.

„Kandideerin märgina sellest, et 
oleme valmis võtma kaasvastutust 
volikogu töö ja selle korraldamise 
eest,” ütles Jõgeva.

Valimisliidus Eluterve Vormsi vo­
likokku pääsenud Jõgeva poolt hää­
letas seitsmest volinikust neli, vas­
tu oli üks, erapooletu samuti üks 
ja üks volikogu liige ei hääletanud.

Kahel esimesel istungil jäi voli­
kogu aseesimees valimata. Esi­
mesel korral esitas kolmeliikmeli­
ne Eluterve Vormsi esindus Jõgeva 
küll kandidaadiks, kuid toona hääle­
tasid volikogus nelja kohaga ena­
must omava Isamaa saadikud te­
ma vastu. Teisel istungil naasis vo­
likogu aseesimehe valimise juurde, 
kuid siis ei esitatud ühtegi kandi­
daati. � Kaire Reiljan

Vormsil on uus  
kultuurijuht
Vormsi val­
la kultuuri- 
ja kogukon­
naspetsia­
listina hak­
kas esmas­
päevast töö­
le Kristel Anija-
Palm (pildil), kes seni töötas Har­
jumaa muuseumis.

„Väike saar, väike ja väga eri­
line kogukond,” ütles Anija-Palm, 
miks ta Vormsi kultuurijuhiks kan­
dideeris. Ta on end Vormsi kultuu­
ritööga oma sõnul küll vähehaa­
val kurssi viinud, kuid esimesel töö­
päeval on veel vara tulevikuplaani­
dest rääkida. „Hakkame otsast mi­
nema,” sõnas ta. 

Folkloristi haridusega Anija-
Palm töötas seni Paldiskis asu­
va Harjumaa muuseumi filiaali 
Amandus Adamsoni ateljeemuu­
seumi kuraatorina. 

Senine Vormsi kultuuri- ja kogu­
konnaspetsialist Ülle Juht lahkus 
pärast valimisi tagasi kodukohta 
Tõrvasse. Uue kultuurijuhi leidmi­
seks kuulutatud konkursile laekus 
kümme avaldust. 

„Ta jäi teiste seast silma, kuid 
eks hinnangud olegi subjektiivsed,” 
ütles Vormsi vallavanem Erki Sa­
visaar. Anija-Palmi eelis teiste ees 
oli vallavanema sõnul see, et ta oli 
valmis suurema osa ajast Vormsil 
olema. „Ei kujuta ette, kuidas kul­
tuuritööd kaugtööna teha,” ütles 
Savisaar. � Kaire Reiljan

Linn vahetab  
veevärgi nõukogu 
liikmeid
Haapsalu linnavalitsus volitas 
linnapea Olavi Seisoneni esinda­
ma Haapsalut ASi Haapsalu Vee­
värk aktsionäride üldkoosolekul. 
Haapsalu Veevärgi aktsionärid 
on Haapsalu linnavalitsus ja Lää­
ne-Nigula vallavalitsus. 

Ühtlasi tegi linnavalitsus Haap­
salu Veevärgi üldkoosolekule et­
tepaneku, et ettevõtte nõukogust 
kutsutakse tagasi Aivar Sein, Kal­
ju Aigro ja Ülo Kalm ning et nende 
asemele valitakse nõukokku viieks 
aastaks Riho Lepp, Andres Kamp­
mann ja Ahti Olesk.

Juhan Hepner

Koolibuss jäi teele
Esmaspäeval jäi Ridala koolibuss 
teele, koolidirektor Milve Viigan­
di sõnul midagi halba ei juhtunud, 
vaid peatuses ei läinud buss enam 
tööle. „Ei sõitnud kraavi, tehniline 
probleem oli. Kohe tuli ka asen­
dusbuss ja lapsed said linna,” üt­
les Viigand. 

Buss läks rikki Kitse peatuses 
veidi enne linna jõudmist, Viigandi 
sõnul oli tegemist liiniga, mis väl­
jus kooli juurest kell 12.55 ja sõi­
tis otse Haapsallu. „Õnneks juhtus 
peatuses, kus oli ka bussitasku,” üt­
les Viigand.

Ridala koolibussiliini sõidab Go­
Bus.� Malle-Liisa Raigla

Transpordiamet plaanib Taeblasse kergliiklusteed
Transpordiamet pakub Lääne-Ni-
gula vallale kergliiklustee ehita-
mist Taeblast Rannakülani, ku-
hu saabub juba Haapsalust kerg-
liiklustee.

Ameti teatel on teehoiukava 
töögrupp kinnitanud tee projek-
teerimise plaani sel aastal. Ka-
vas on rajada tee Taebla aleviku 
Haapsalu-poolsest otsast Ranna-
külani ehk maantee 59,8. kilo-
meetrist 63,9. kilomeetrini.

Kergliiklustee ehitataks trans-
pordiameti meetme abil. „Aas-
tast 2021 pärit meede on ette 
nähtud kergliiklusteede ja ühis-
transpordi jaoks vajaliku taristu 
rajamiseks,” ütles ameti liikuvus-

ekspert Kadi Pihlak. Suurema osa 
kulutustest kannab transpordi-
amet, kümnendik jääb kohali-
ku omavalitsuse kanda.

Oma huvist selle meetme 
vastu andis Lääne-Nigula valla-
vanem Janno Randmaa sõnul 
transpordiametile teada juba 
2022. aastal. „Kirjutasime trans-
pordiametile ja ootame täpsus-
tusi prognoositud maksumuse 
kohta,” ütles ta.

Töögrupp on pakkunud väl-
ja, et kergliiklustee ehitamine 
võiks maksta 0,9 miljonit eurot 
ilma käibemaksuta. Lääne-Nigu-
la valla kümneprotsendine osa 
sellest oleks 90 000 eurot.

Taeblast Rannaküla kaudu 
Linnamäele mineva kergliiklus-
tee rajamine on küll kirjas val-
la üldplaneeringus, kuid ei ole 
siiani Lääne-Nigula eelarvestra-
teegiasse jõudnud. „See on nüüd 
volikogu otsuse taga. Enne tuleb 
asja muidugi arutada komisjoni-
des. Kõige tähtsam on, kui täp-
ne on transpordiameti prognoo-
situd maksumus. Meie eelarve
strateegia on kokku lepitud ja 
me ei taha tekitada olukorda, 
kus juba planeeritud objektid 
edasi lükkuks,” rääkis Randmaa.

„Transpordiameti meetmesse 
sai see esitatud peamiselt liiklus-
ohutuse mõttes,” ütles Randmaa. 

Seni ei ole Lääne-Nigula vald osa-
lenud vallavanema sõnul projek-
tides, kus transpordiamet liiklus-
ohutuse parandamiseks teid ehi-
tab või rekonstrueerib.

Pihlaku sõnul on kõik prae-
gu ettevalmistamisel ja projek-
teerimine võiks alata järgmisel 
aastal. Transpordiamet on sei-
sukohal, et praegu ei ole trans-
pordimaal ka kergliiklusteeks 
piisavalt ruumi ning selle ehitu-
seks tuleb hakata maid ostma.

„Projekteerimise ettevalmis-
tamiseks ootab amet veel kord 
omavalitsuse nõusolekut kaas-
finantseerimiseks,” ütles Pihlak.

ANDRA KIRNA

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

„Probleem on päris suur, muidu 
me seda ei teeks,” ütles Lääne-
maa rannakalanduse seltsi juha-
tuse liige Aivar Oruste. 

„Kliimaministeerium ei toeta 
kalanduskogude ettepanekut pi-
kendada kormoranide küttimis-
aega, sest teadusuuringud ja rah-
vusvaheline praktika kinnitavad, 
et jaht ei ole kormoranide arvu-
kuse ohjamiseks kõige tõhusam 
meede,” ütles kliimaministeeriu-
mi jahinduse valdkonna juht Ai-
mar Rakko. 

Viimase loenduse kohaselt on 
Eestis ligi 48 000 kormoranipaa-
ri, kuid kokku on lepitud, et neid 
võiks olla umbes 10 000 paari. 
Nende hulka ei loeta noorlinde, 
kes ei pesitse. 

„Ei saa öelda, et midagi po-
leks ohjamiseks ära tehtud. On 
tehtud, aga pole aidanud,” ütles 
Oruste. Ta pidas silmas, et Eesti 
laidudel hakati 2023. aastal kor-
moranimune õlitama. Lindude 
arvukus on aga hoopis kasvanud.

Rakko sõnul õlitati eelmisel 
aastal rekordiliselt 62 protsen-
ti pesadest, kuid õlitamise mõ-
ju on pikaaegne. „Et see oleks 

tulemuslik ja avaldaks populat-
sioonile reaalset mõju, tuleb õli-
tamist rakendada suuremahuli-
selt ja järjepidevalt mitmete aas-
tate vältel,” ütles Rakko. 

Linnuvaatleja Tarvo Valker 
aga vastas küsimusele, kas kor-
morane on liiga palju, et see on 
ülepaisutatud probleem.

Vaja motivatsiooni
Kalanduskogud on teinud mi-
nisteeriumile ettepaneku piken-
dada kormorani küttimise aega 
1. augustist märtsi keskpaigani. 
Praegu tohib kormorane küttida 
novembri keskpaigani.

Läänemaa jahindusklubi juha-
tuse esimees Endrik Raun tunnis-
tas, et kormorane on kokkulepi-
tust üle nelja korra enam ja neid 
tuleks hoogsamalt küttida. Sel-
leks on tema sõnul aga vaja jahi-
mehi motiveerida. „Jahimees ei 
käi niisama püssi paugutamas,” 
ütles Raun. 

Kuna kormorani üldjuhul 
söögiks ei tarvitata, peaks Rau-
ni sõnul jahimeestele nende 
küttimise eest pearaha pakku-
ma. „Unelmate töö see ei ole,” 
sõnas ta. 

Kormoranijaht erineb Rauni 
sõnul ka tavapärasest hane- või 

pardijahist, sest linnud on kal-
dast kaugel ja jahimeestel puu-
dub nende küttimise kogemus. 
„Seni on jaht toimunud hobi kor-
ras,” ütles Raun.

Keskkonnaportaali andmetel 
kütiti 2024. aastal Läänemaal 93 
kormorani, varem on küttimi-
ne jäänud 20 isendi kanti aastas. 

Oruste hinnangul tuleks lin-
de kindlasti rohkem küttida. Kui 
palju rohkem, ta öelda ei osanud. 
„See ongi arutelu koht: tuleb is-
tuda maha, analüüsida ja kokku 
leppida,” ütles Oruste. 

Ta tõi välja, et kormoran po-
le kogu aeg Eestis elanud lind, 
vaid on siia taas pesitsema tul-
nud eelmise sajandi lõpus. „Šaa-
kal on lindprii, ümarmudil ka, 
aga kormoran on püha lind,” üt-
les Oruste. 

Rakko sõnul ei kuulu kormo-
ran jahilindude hulka ja tema 
küttimine väljaspool praegust ja-
hiaega on lubatud vaid erandkor-
ras konkreetsete kahjustuste väl-
timiseks.

Vastupidine tulemus
Valkeri sõnul ei ole küttimishoo-
aja pikendamine põhjendatud, 
sest praeguse talvise ilmaga on 
vaid üksikud isendid avamerel. 

Raun selle väitega ei nõustunud, 
vaid ütles, et kormorane saaks 
küttida ka praegu. 

„Kalameestele tekitab see 
emotsionaalse rahulolutunde,” 
ütles Valker. Tema sõnul paneb 
kormoranide arvukuse kõige pa-
remini paika loodus ise. Ta tõi 
välja, et Läänemaal on laide, kust 
suured kormoranikolooniad on 
lahkunud, sest merikotkad jahi-
vad seal kormoranipoegi. 

Ka nägi Valker munade õli-
tamisel vastupidist mõju. „Kor-
moran on inimpelglik lind,” üt-
les Valker. Õlitamine võib tema 
sõnul ajada kormoranid hoopis 
puu otsa, kus inimene neile li-
gi ei pääse, ning väljaheidetega 
võib kormoran hoopis puu ära 
suretada. „Osale inimestele muu-
tub kormoran nii veel vastiku-
maks,” ütles Valker. „See süven-
dab probleemi.”

Nii Rakko kui ka Raun ütle-
sid, et kormoranipopulatsiooni 
ohjamiseks on parim lahendus 
kombineeritud lähenemine: nii 
jaht kui ka munade õlitamine. 

Igipõline vastasseis
Kalavarude vähenemise põhjust 
näevad kalurid ja linnukaitsjad 
erinevalt: ühtede arvates on põh-

jus kala söövad kormoranid, tei-
se arvates ülepüük. „Laseme kor-
moranil kala ära süüa. Seda ei 
saa lubada,” ütles Oruste. 

Ta tõi välja, et kutseliste-
le kaluritele on kalapüük töö, 
mis toob leiva lauale. See hoiab 
elus ajaloolisi traditsioone ja tut-
vustab piirkonda turistile. „Meile 
öeldakse, et teid on palju, vähen-
dage ja seatakse piiranguid,” rää-
kis Oruste. „Määrustega on liht-
ne piirata kalurit, kes on seadu-
sekuulekas. Palju keerulisem on 
kirjutada määrus linnule, kes hä-
vitab kalavarusid.”

„Ülepüük on olnud suur. Ini-
mene pole nagu kunagi süüdi: 
kui on hülgeid palju, söövad ne-
mad kalad ära, kui on kormora-
ne palju, on nemad süüdi,” üt-
les Valker. „Kogus, mida inime-
ne püüab, on palju suurem kui 
see, mida hülged ja kormoranid 
söövad.”

Kormoran sööb päevas 400 
grammi kala; kokku söövad Ees-
tis pesitsevad linnud üle 40 ton-
ni kala päevas. Valker tõi välja, 
et kormoranide söögiks mine-
vate kalade hulgas on ka võõr-
liike ja liike, mida inimene toi-
duks ei tarvita, näiteks ümarmu-
dil ja emakala.

Kergliiklustee ehitus.

Kalurid soovivad pikemat  
kormoranijahi hooaega
Kalanduskogud on pöördunud kliimaministeeriumi poole, et pikendada kormoranide küttimise 
hooaega. Ideega on päri ka jahimeeste esindajad, kuid ministeerium ja linnuvaatleja mõttega ei nõustu.

Kalurite sõnul on kormoranid süüdi kalavaru vähenemises ja seetõttu tuleks neid rohkem küttida. � URMAS LAURI
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 KUNSTISAALI EESTVEDAJA

Linnagalerist tähistas tööjuubelit
2. jaanuaril sai Haapsalu linnagalerii juhatajal Agur Kruusingul täis 30 aastat kunstisaali eesotsas. Galeriil endal 
täitub aga 5. mail 35 aastat esimese näituse avamisest, mis oli Ants Laikmaa 125. sünniaastapäeva väljapanek.

Tänavu suveks plaanitud Haap-
salu muusikafestivalid mahuvad 
kõik juulikuusse, sest kaks te-
gijat on otsustanud tänavu pau-
si teha. 

Sel suvel ei ole traditsiooni-
liselt juuni esimesel nädalava-
hetusel koos veinipeoga peetud 
Itaalia muusika festivali ega ka 
mullu pärast kuueaastast pau-
si toimunud Rock in Haapsalut. 

Itaalia muusika festivali kor-
raldava Monster Musicu juhatu-
se liige Tanel Samm kinnitas, et 
praeguse seisuga jääb tänavune 
suvi festivalil vahele. 

Samm selgitas festivali ära 
jäämist majanduslike põhjuste 
ja sobiva artisti puudumisega. 
Samm rääkis, et festival on ol-
nud väga spetsiifiline ja pea kõik 
suuremad nimed on Haapsalus 
esinenud. Neil, keda pole esine-
ma saadud, on omad põhjused: 
kas pole jõutud kokkuleppele 
hinnas, Haapsalu lossihoov on 
jäänud esinejale liiga väikeseks 
või pole produktsioonitehnika 
linnuseväravatest sisse mahtu-
nud. „See on eriline koht, mu-
jal ei tahakski korraldada,” üt-
les Samm. 

Ehkki tänavu festival ei toi-
mu, pole organiseerijail kavas se-
da täiesti ära lõpetada, vaid järg-
misel aastal tahetakse seda taas 

korraldada. 2018. aastast peetud 
festival on ära jäetud kahel kor-
ral koroonapandeemia piiran-
gute tõttu. Festival tõi Haapsalu 
linnusehoovi kokku tuhandeid 
inimesi. 

Sel suvel jääb ära ka Rock in 
Haapsalu. Festivali üks korralda-
ja Urmas Sukles ütles aastalõpu-
intervjuus Lääne Elule, et 2026. 
aasta suveks ühtegi esinejat võt-

ta pole ja kaaskorraldajal Lauri 
Laubrel on käsil teised projektid. 

Tänavune Ameerika autode 
kokkutulek toimub taas kolme-
päevasena. „Inimesed nõudsid. 
Fiiling on poole ägedam, kui kes-
tab kolm päeva,” ütles American 
Beauty Summer Meeti korralda-
ja Karol Kikkas. 

Eelmisel aastal proovitud ka-
hepäevane festival näitas Kikka-

se sõnul seda, et inimesed tulid 
oma Ameerika päritolu autode-
ga Haapsallu ikkagi juba reedel 
kohale. Seetõttu korraldatakse 
festival tänavu päeva võrra pi-
kemana. 

Kikkase sõnul on festivali for-
maat siiski sama mis eelmisel 
aastal: toimuvad kokkutulek ja 
kontserdid, kuid näitust enam 
ei korraldata. 

Nagu mullugi, algab tänavu-
ne õudusfilmide festival neljapäe-
val ja kestab laupäevani, varem 
oli festivali avapäev reede ja see 
lõppes pühapäeval. 

Kõik tänavusse suvesse plaa-
nitud muusikafestivalid toimu-
vad juulis. Kuu algab varasema-
tel aastatel juuni lõpus toimu-
nud Valgete Ööde festivaliga, 
järgnevad Ameerika autode kok-
kutulek, džässipidu TAFF:fest, 
vanamuusikafestival ning kuu 
viimasel päeval algav Augusti-
bluus. 

Ehkki enamikule festivalidest 
on piletimüük juba alanud, ei 
ole esinejaid veel avalikustatud. 

Juuni ja august tulevad vaik-
semad kuud. Augustisse on plaa-
nitud Haapsalu kodukohvikute 
päevad ja Valge Daami aeg. 

Suveürituste avalöögi annab 
traditsiooniliselt Itaalia veinipi-
du, enne seda peetakse maha õu-
dusfilmide festival. Kultuurisu-
vele paneb punkti traditsioonili-
selt septembri teisel nädalavahe-
tusel toimuv Vintage Weekend.

MALLE-LIISA RAIGLA

Haapsalu suuremad kultuurisündmused
● �24. jaanuar Šoti pidu
● �30. aprill – 2. mai Haapsalu õudusfilmide festival
● �9. mai Läänemaa šokolaadifestival
● �23. mai Läänemaa tantsupidu
● �5.–6. juuni Itaalia veinipidu
● �20.–24. juuni jaanilõkked üle Läänemaa
● �26.–27. juuni Haapsalu maitsete promenaad
● �2.–5. juuli Valgete Ööde festival
● �10.–12. juuli American Beauty Summer Meet
● �17.–18. juuli TAFF:fest
● �24.–25. juuli Haapsalu toidutänav
● �23.–26. juuli Haapsalu vanamuusikafestival
● �31. juuli – 2. august Augustibluus
● �8.–9. august Haapsalu kodukohvikute päevad
● �28.–30. august Valge Daami aeg
● �5. september gurmeeturg
● �11.–13. september Vintage Weekend

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

„See on nagu Tjorveni raamatus. 
„See lihtsalt läks nii,” ütles Tjor-
ven, kui tema pidulik kleit vee-
sõjas täitsa märjaks sai. Minul 
on selle galeriiga samuti,” ütles 
Kruusing oma galeristielust rää-
kima hakates.

Kas see töö talle tõeliselt meel-
dib, ei osanud Kruusing öelda. 
„Niisugune asi, mida lihtsalt 
peab tegema. Vahel on väga põ-
nev, siis käib närvidele ja siis on 
jälle põnev. Lihtsalt teed seda,” 
sõnas ta. 

Galerii juhtimine on vaid osa 
Kruusingu tööelust. „Alguses mul 
rohkem töökohti polnud ja siis 
tegin intensiivselt kunsti, nüüd 
rohkem õpetan Eesti kunstiaka-
deemias. Ma pole kunstimaail-
mast kaugele liikunud ning ta-
jun ikka veel selle elu liikumisi 
ja hoovuseid,” ütles ta. 

Haapsalu linnagalerii on nii-
sugune kunstisaal, kus näeb pea-
miselt kaasaegset kunsti. Tagasi 
kunstiajalukku ei kipu Kruusing 
vaatama. „Galeriid seda eriti ei 
teegi. Kunstiajaloo jaoks on ole-
mas muuseumid. Kumu galerii 
vahel teeb selliseid näitusi, aga 
lõpuks on Kumu ju ka ikka muu-
seum,” ütles ta. 

Kunstnik saab vabad käed
Kunstigalerii on Kruusingu mee-
lest koht, kus näidata elavate 
kunstnike loomingut. Haapsalu 
linnagalerii esimene näitus Laik-
maa loomingust oli selles mõt-
tes erandlik, aga Kruusingu sõ-
nul seni ka ainuke. „Praegu ei 
oleks mõeldavgi, et mõni muu-
seum niisama lihtsalt oma kogu-
dest kunstiteoseid välja annab. 
Kõik kindlustused ja valvesüs-

teemid – see on hullumeelselt 
kallis,” rääkis ta.

Kruusing jätab galeristina 
kunstnikele üsna vabad käed. 
„Kui keegi teine näitust teeb, 
püüan end sinna mitte vahele 
toppida. Välja arvatud asjad, mi-
da pean ütlema, et teha ei tohi – 
väga suurt auku seina sisse näi-
teks. Valin ju kunstniku välja te-
ma tegude, teoste, nähtud näi-
tuste põhjal. See, mida ta linna-
galeriis teeb, on tema asi. Näitu-
se tegemine on kunstniku jaoks 
osa loomeprotsessist,” rääkis ta.

On kunstnikke, kes tulevad 
ise, ja on neid, keda Kruusing 
on kutsunud Haapsallu näitust 
tegema. „Väga kuumi nimesid 
kunstimaailmast meile siiski ei 
tule. Ma ei saa pakkuda rahvus-
vahelist kuulsust, isegi mitte ar-
vustust Kunst.ee-s, sest see ei ole 
ju pealinn,” nentis ta.

Haapsalu ja Läänemaa kunst-
nikel ei ole linnagaleriis eesõi-
gust. „Olen siinsamas praeguse 
kultuurimaja kõrval sündinud, 
aga mismoodi see minu juures 
midagi määraks? Ei määra ju! 
Kui Haapsalu kunstnikud tule-
vad, siis see on super, aga esime-
ne kriteerium on ikka looming. 
Näen oma missiooni siia millegi 
toomises, mida haapsallane mui-
du ei näeks,” rääkis Kruusing.

30 aastale tagasi vaadates ei 
oska Kruusing talle enim korda 
läinud näitust nimetada. „Nagu 
mul pole ka üht lemmikfilmi või 
-raamatut või -heliteost. Neid on 
lihtsalt palju. Pealegi hakkavad 
30 aasta tagused näitused juba 
meelest minema,” ütles ta. 

Eesti kunstiakadeemias õpe-
tamise ja linnagalerii juhtimise 
kõrvalt Kruusing enam kunstiga 
ise aktiivselt ei tegele. „Kui püssi-
rohi on märjaks saanud, mis siis 

enam… Mind huvitavad kaasaeg-
sed liikumised kunstielus, aga sin-
na ma end enam paigutada ei os-
ka. Või täpsemalt – kui enda näi-
tus ei oleks enam oma lemmik-
näitus, pole ju mõtet seda teha.”

Päris palju vaatajaid
Külastajate arvuga Haapsalu 
linnagaleriis on Kruusing üp-
ris rahul. „Inimesi huvitab, see 
on peamine. Kui kunstnikud ki-
puvad kartma, et talvekuud on 
külastajate poolest hõredad, siis 
nii see ei ole. Jaanuaris-veebrua-
ris on rahvast päris palju,” rää-
kis galerist ja lisas, et kõige vä-
hem huvilisi käib hoopis juulis. 

Viimasel ajal on Kruusingu 
hinnangul külastajate hulgas 
jälle rohkem välismaalasi.

Praegu näeb linnagaleriis Kai-
re Tali näitust „Mind on mitu”. 
Tali on välja pannud tikitud teks-
tiile, paberist torsosid ja kum-
malisi kleite. 

Haapsalu kultuurikeskuse 
kauaaegne juht Gülnar Muru-
mägi rääkis, et galerii esimesed 
viis aastat oli mõnes mõttes pai-
ka loksutamise aeg. „Agur Kruu-
sing tõi linnagaleriisse profes-
sionaalse lähenemise kaasaeg-
sele kunstile. Tal on visioon. Se-
da kinnitab ka asjaolu, et Eesti 
kultuurkapital on Haapsalu lin-
nagaleriid partnerina aktseptee-
rinud,” ütles Murumägi.

30 aastat Haapsalu linnagale-
riid juhtinud Agur Kruusing päl-
vis 2021. aastal kultuurkapitali 
kujutava ja rakenduskunsti siht-
kapitali aastapreemia 25aastase 
kuraatoritöö eest Haapsalu linna-
galeriis. Kunstiakadeemia disai-
niteaduskonna õpetaja ja arvuti-
stuudio juhataja Kruusingu va-
lisid tudengid 2022. aastal koo-
li parimaks õppejõuks.

Haapsalu kultuurihooaja tippkuu on juuli

Haapsalu linnagalerii ülesanne on galerist Agur Kruusingu sõnul näidata elavate kunstnike  
loomingut. Erand on tehtud vaid Ants Laikmaale. � KAIRE REILJAN

Vintage Weekend paneb kultuurisuvele punkti. � MALLE-LIISA RAIGLA
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Travele turniirilt kaks võitu 
Tallinnas Tallinki tennisekeskuses 
peetud aasta esimesel Eesti noor-
te GP-etapil oli edukaim Haapsalu 
tennisekooli mängija Egert Trave, 
kes võitis P18 turniiril nii üksik- kui 
ka paarismängus.

Alles 16aastane Trave näitas 
head mängu. Avaringis võitis ta 
Andre Kruusimäge 6:1, 6:0 ja tei-
ses ringis Mikkel Ojaviiru 6:0, 6:0. 
Seejärel alistas ta veerandfinaalis 
pärast kaotatud avasetti Christop-
her Tülli 3:6, 6:1, 6:2 ja poolfinaa-
lis pärast tasavägist lahingut Karl 

Oskar Laane 4:6, 6:3, 7:5. Finaal tu-
li veidi kergemalt. Seal alistas Tra-
ve oma paarismängupartneri Hugo 
Narmonti 6:3, 6:2.

Koos Narmontiga võitis Trave 
paarismängus esmalt Kruusimäe/
Raschinski 6:2, 6:1, seejärel vee-
randfinaalis Punger/Tillissoni 5:7, 
6:2, 10:5.

Poolfinaalis olid Egert ja Hugo pa-
remad esimesena asetatud paarist 
Kuum/Tüll 6:7, 6:3, 10:6 ja turniiri-
võit tuli tulemusega 6:3, 6:1 Harjo/
Kelle üle.� Vello Kuhi

Väikesed Herilased võitsid koduse turniiri
Nädalavahetusel oli Haapsalu Heri-
laste noortevõistkond võistlustules 
väikeste klubide karikaetapil kodu-
ses Haapsalus. Herilased mängisid 
kolm mängu, mis kõik võideti. Vänd-
ra Karud alistati 72:40, Pärnu Pant-
rid 57:32 ja BC Mulgi 46:41.

Võistkonna koosseis: Aksel 
Sauk, Remi Kritt, Remy Sirel, Ar-

min Tamm, Kristjan Kruusmann, 
Kenert Prik, Andre Karjatse, Regor 
Peikel, Kevin Avila, Johan Sauk, Pat-
rik Kivimäe, Tristofer Tevin Tõnis-
son, Gregor Lillemets, Hugo Loo-
rits ja Tristan Õige.

Võistkonna treenerid on Erkki 
Lass, Jaanus Levkoi ja Mikk Päeske.

Carol Stopkin

Toom sai kaks kohta poodiumil
Laagri tennisehallis peetud Ees-
ti noorte GP-turniiril P12 mängis 
edukalt Haapsalu tennisekooli õpi-
lane Timo Toom (pildil), kes jõudis 
üksikmängus poolfinaali ja paaris-
mängus finaali.

Toom alustas turniiri teisest rin-
gist, võites kindlalt Mathias Le-
pa 6:1, 6:0 ja seejärel sama kind-
lalt Jesper Sepa 6:2, 6:1. Poolfinaa-
lis tuli aga vastu võtta kaotus P12 
edetabelis teisel kohal olevalt Sten 
Inkilt 1:6, 1:6.

Paarismängus koos Siim Mattias 
Salustega alistati veerandfinaalis 
Allilender/Võlli 6:0, 6:2 ja poolfinaa-
lis pärast tasavägist mängu Sepp/
Uba 6:4, 7:5. Finaalis tulid vastu 
edetabeli kaks esimest Anikin/Ink 
ning seekord tuli vastu võtta kin-
del kaotus 2:6, 1:6.

Tänu headele tulemustele sel tur-
niiril tõusis Toom P12 edetabelis 56 
mängija hulgas kolmandaks.

Vello Kuhi

Haapsalu vehklejaile kaks hõbemedalit
Nädalavahetusel Sakus peetud Ees-
ti U17 meistrivõistlustelt tõid Haap-
salu klubi En Garde vehklejad ära kaks 
hõbedat ning võistkondliku pronksi.

Neidudest sai teise koha Gedi-
Loore Teral ja noormeestest Kristo 
Kaus. Mia Delisa Mäemurd sai nei-
dudest 26. koha, Elisabeth Kruusa-
mäe 28. koha, Karolina Vau 32. ko-
ha, Heleriin Jürjer 33. koha, Lisbeth 
Kask 41. koha, Maria Lillepuu 42. ko-
ha ja Keira-Liisa Hiiemäe 48. koha.

Noormeestest sai Rico-Janree 
Ojamu 13. koha ja Rasmus Lepik 
32. koha.

Noormeeste võistkond koos-
seisus Kristo Kaus, Rasmus Lepik 
ja Rico-Janree Ojamu vehkles end 
pronksmedaleile. 

Neidude võistkondadest sai En 
Garde I koosseis (Mia Delisa Mäe-
murd, Evelin Põder, Gedi-Loore Te-
ral) 5. koha. En Garde II sai 8. koha 
ja En Garde III 13. koha.  �Lääne Elu

Jääpurjetamisvõistlus lükkus edasi
Nädalavahetusel toimuma pidanud 
Eesti karikavõistluste I etapp jääpur-
jetamises lükkus nädala võrra edasi.

Jääpurjetamise liidu teatel oli 
edasilükkamise põhjus turvalise 

jääplatsi puudumine. Võistlus on ka-
vas pidada 17. ja 18. jaanuaril. Liidu 
teatel on potentsiaalsed võistluspai-
gad Topu laht, Väike väin ja Pärnu 
laht.� Lääne Elu

Maadlejad tõid Põlvast medaleid
Lääneranna spordikoolist osalesid  
kuus tüdrukut ja üks poiss Põlva spor-
dikooli lahtisel turniiril maadluses.

Kuldmedali sai Marleen Takk kuni 
46 kg kaalus, hõbedad Marta Kolõt
šev kuni 35 kg kaalus, Mai-Kätriin 

Mölder kuni 46 kg ja Ketely Alpius 
kuni 62 kg kaalus. Johanna Tšeken-
juk sai kuni 62 kg kaalus ja Kristjan 
Kolõtšev kuni 85 kg kaalus pronksi 
ning Adele Kukk kuni 54 kg kaalus 5. 
koha.� Lääne Elu

Martnas peeti maadluspidu
Martna kaarhallis oli pühapäeval tõeline maadluspidu – kohaliku 
spordiklubi korraldatud Martna Matt tõi kokku üle 90 noore sportlase.

Haapsalu Herilaste kaotusteseeria jätkus
Reede õhtul koduväljakul män­
ginud Haapsalu Herilaste korv­
pallimeeskonnal tuli vastu võt­
ta 64:88 kaotus Tartu Ülikool / 
Estico meeskonnalt.

Mäng algas tasavägiselt ja kor­
ra läksid Herilased Tiit Talumaa 
kolmepunktiviskest isegi kolme 
punktiga juhtima, kuid kohe te­
gid tartlased vahe tasa ja hakka­
sid oma punktiarvet kasvatama. 

Esimese veerandaja lõpuks juh­
tis Tartu Ülikool 26:20.

Teine veerandaeg jätkus tart­
laste juhtimisel. Vahepeal kas­
vas vahe 14punktiliseks, kuid 
veerandaja lõpuks said Herila­
sed seda üheksale punktile vä­
hendada – 38:47.

Kolmanda veerandaja alguses 
õnnestus haapsallastel vastaste­
le lähemale tulla, kuid veerand­

aja teiseks pooleks sai jaks otsa 
ja veerand lõppes tartlaste juh­
timisel 72:53. Imet ei suutnud 
Herilased korda saata ja viima­
sel veerandajal pidid tunnista­
ma 64:88 kaotust.

Herilaste resultatiivseim män­
gija oli 15 punkti visanud Rogem 
Ollino. Kõige rohkem lauapalle 
– seitse – võttis Robin Kägo. Vas­
tastest oli resultatiivseim Vladys­

lav Sinnik, kes viskas 16 punkti 
ja võttis 14 lauapalli.

Haapsalu Herilased on Saku 
I liiga turniiritabelis ühe võidu 
ja 13 kaotusega viimasel kohal.

Reedel kohtuvad Herilased 
Jüri spordihoones Rae Koss / 
Hansaviimistluse meeskonna­
ga. Järgmine kodumäng on 23. 
jaanuaril.

KAIRE REILJAN

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Kreeka-Rooma maadluses võist­
lesid poisid ja tüdrukud kahek­
sast maadlusklubist Lääne-, Saa­
re-, Pärnu- ja Raplamaalt. Peakor­
raldaja Tiit Seitoni sõnul ta kau­
gema kandi klubisid võistlema 
ei kutsunudki, sest suurem rah­
vahulk poleks kaarhalli lihtsalt 
ära mahtunud. „Teise mati, mil­
lel võistlust korraldada, saaks ka 
laenata, aga kuhu siis pealtvaa­
tajad panna,” ütles ta. Noortele 
maadlejatele elasid lisaks treene­
ritele kaasa vanemad, sõbrad ja 
õed-vennad.

Pikk maadluspäev
Pikal võistluspäeval võtsid mõõ­
tu nii poisid kui ka tüdrukud 24 
kaalukategoorias. Kõige noore­
mad, kes maadlusmatile tulid, 
ei käi veel kooliski. Martna Ma­

ti üks traditsioone on, et noo­
rim maadleja saab kingiks kai­
sukaru. Tänavu sai selle viieaas­
tane Evert Jürivete maadlusklu­
bist Leo.

Kõige tihedam oli konkurents 
2010. a sündinute ja noorema­
te vanuseklassis kaalukategoo­
rias üle 72 kg, kus oli üheksa 
võistlejat. Tihe oli rebimine ka 
2014. a sündinute ja noorema­
te vanuseklassis kaalukategoo­
riates kuni 29 kg ja kuni 52 kg, 
kus võistles kaheksa maadlejat. 
Tüdrukute seas oli kõige rohkem 
– seitse – võistlejaid kaalukate­
goorias kuni 60 kg.

Martna oma maadlejaid võist­
les 11. Koju jäeti neli esimest ja 
kolm teist kohta.

2014. a sündinud ja noorema­
te seas võitis kaalukategoorias 
kuni 32 kg Karl-Erik Šults, kuni 
42 kg Joonas Tammemägi, kuni 
52 kg Imre Reppo ja täiskasva­

nute seas kaalukategoorias ku­
ni 70 kg Jarmo Danilov.

Haapsalu Dünamo maadleja­
te päralt olid kaks esimest ja üks 
teine koht. Oma kaalukategooria 
võitjad olid Kenert Rehkalt (üle 
72 kg) ja naistemaadluses Jone­
te Visnapuu (üle 60 kg).

Kohalik tugi
Suure esindusega oli võistlusel 
Lääneranna spordikool, kes viis 
Lihulasse kaks esi- ning üheksa 
teist kohta. Oma kaalukategoo­
ria võidu võtsid 2010 sündinu­
te ja nooremate seas Lauri Laev 
(kuni 72 kg) ja naistemaadluses 
Marta Kolõtšev (kuni 35 kg).

Martna Matti peeti sel aastal 
19. korda. Seitoni sõnul on võist­
lus koroona tõttu paaril aasta ära 
jäänud, muidu toimunuks see ju­
ba 21. korda.

Võistlus kutsuti omal ajal Sei­
toni sõnul ellu selleks, et Mart­

na lapsed saaksid ka kodus maa­
delda. Martna spordiklubi regist­
reeriti ametlikult küll veerand­
sada aastat tagasi, kuid maadlu­
sega alustati Martnas juba 1990. 
aastate keskpaigas.

Praegu käib Martnas maad­
lustreeningutel Seitoni sõnul 
paarkümmend last ja spordiklubi 
tegemistes löövad vabatahtliku­
na kaasa ka nende vanemad, kes 
aitasid võistluse korraldamiselgi.

Kõige rohkem heameelt tun­
dis Seiton aga selle üle, et klu­
bil on palju toetajaid, kes aita­
sid ka võistluste auhinnalauda 
katta. „Neid on isegi juurde tul­
nud – kõik usuvad ja toetavad,” 
ütles Seiton.

„See, mida siin läbi viiakse, 
kannab väikeste kohtade väär­
tust – traditsioonilise spordiala 
traditsiooniline üritus,” ütles 
maadlejaid tervitanud Lääne-Ni­
gula vallavanem Janno Randmaa.

Mõõtu võtavad Martna poiss Jarmo Danilov (tumedas trikoos) ja Haapsalu Dünamo maadleja Robert Vjazemski. 

Karl-Erik Šults jättis kaalukategoorias –32 kg võidu Martnasse.
Kõige suurema osavõtjate arvuga kaalukategooria +72 kg võitis 
Haapsalu Dünamo maadleja Kenert Rehkalt (tumedas trikoos).
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 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Unelmad” 13. jaan kl 17.30. 
„Nukker laul” 13. jaan kl 19.30,  
14. jaan kl 17. 
„Greenland 2. Uus varjupaik”  
14. jaan kl 19.30, 19. jaan kl 17.30.

 KONTSERT 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
17. jaan kl 17 „Prantsuse  
mosaiik” – klaveril Mariin  
Aavik. Piletid 11.90/6.90  
Piletilevis.

 KOHTUMISÕHTU 
Ootame kohtumisele kirjanik  
Ene-Maris Taliga teisipäeval,  
13. jaanuaril kell 17.30 raamatu
kogu lugemissaali. 

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum  
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P 11–16. www.salm.ee.

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal  
ettetellimisel, tel 5562 3993.  
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
1. oktoober – 1. mai avatud ettetel-
limisel roudemuuseum@gmail.com 
või telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum  
Aprillini 2026 on muuseum  
avatud etteteatamisel.  
lihulamuuseum@laaneranna.ee, 
5333 8586.

 NÄITUSED 
Keskraamatukogu (Posti 3)  
trepigaleriis Haapsalu fotoklubi 
näitus „Moon” veebruari lõpuni.

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11) 
„Terves kehas terve vaim” – 19  
illustraatoritööd uurivad liikumise 

eri vorme sportimisest ja tantsust 
kuni malemängu, tsirkuse ning  
looduse rütmideni. Väljas on nii 
värskelt selle näituse tarbeks loo-
dud teoseid kui ka varasemaid,  
teemaga haakuvaid illustratsioone.

Haapsalu linnagaleriis (Posti 3): 
K–P 12–18 Kaire Tali näitus „Mind 
on mitu” 1. veebruarini.

Haapsalu kultuurikeskuse  
kohvikus 
Aide Leit-Lepmetsa näitus „Lihula 
rahvarõivas pliiatsi ja paberiga  
Vol 2” veebruari lõpuni.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis kunstikooli I–IV kur-
suse õpilaste tööde näitus 
24. jaanuarini. 
Keldrigaleriis „Lapsepõlve  
nostalgia” 17. jaanuarini. 
Galeriid avatud T–R 14–18,  
L 12–16.

Lihula muuseumis (Lihula mõis, 
Linnuse tee 1): 
„Lihulas sündinud loodusteadlane 
Wilhelm Konstantin Frommhold  
Petersen” püsiekspositsioonis. 
T–L kell 10–17.

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Aivar Õepa
Toimetajad Kaie Ilves, Malle-Liisa Raigla, 
Andra Kirna, Kaire Reiljan, Juhan Hepner
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Kliendihaldur Elina Lumeste
Reklaamitoimetaja Merelle Kallas

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.
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Eelmise lehe vastus: jääteid tänavu ei rajata.

see on, Mihkel on viimasel ajal 
nõnda iseäraline. Ta ei tule enam 
õhtuti teiste seltsi, või kui tuleb, 
siis ei tantsi, või kui tantsib, siis 
on ta nõnda – veider. Kuule,” – ta 
pani pea Anna kõrvale ligemale 
– „Andres kõnelnud meie sulase-
le, et ta Mihkliga talvel ju kosja 
sõitnudki ja meile pidanud tule-
ma, aga seal keeranud ta hobuse 
ümber – ei tea miks. Kas mõni 
minust õige halba on kõnelnud 
või mis. Mu süda valutab kohe – 
mine usu nüüd inimesi.”

„Ka minul tuleb see veider et-
te,” mõtles Anna. 

Sel silmapilgul urises koer 
sohva ees, kargas üles ja ajas 
harjased püsti.

Eeskojas oli kolinat kuulda, 
uks läks lahti ja Plärälärä Lee-
nu astus sisse.

„Tere, tere, tulin ka peretü-
tart vaatma,” ütles ta ja kobis lä-
hemale, „ennäh, kohtumehe tü-
tar ka siin!”

Tüdrukud andsid Leenule 
tooli. „Kas peate ju homse õh-
tu tantsupeo üle aru? Noored 
lapsed, eks taha ikka tantsida. 
Aga mis ilusad puhtad toad teil 
ikka!”

Leenu nihutas pakutud ist-
mele, vahtis ümber ja pani käed 
kokku. Tüdrukud tegid oma tööd 
edasi.

„Võe ikka võe, kas teate, mis 
lugu Mihkliga on?” 

„Mis lugu?” hüüdsid tüdrukud 
ühest suust ja tõstsid pead üles.

„Oh sina imekene küll, mis 
kõik ilmas ära ei sünni. Kes oleks 
seda uskunud. Võe ikka võe.”

„Mis tal siis on?” küsis Anna. 
„Kas naist hakkab võtma?”

„Jah, hakkab? Hähäh – hak-
kab. Kui ta saaks hakata.” 

„Ütle ometi kord, mis talle siis 
on juhtunud?” ütles Anna kan-
natamatult, kuna Viiu nagu te-
gemistki ei teinud.

„Eks ta ole ära tehtud,” pau-
gutas Leenu. 

„Kes tegi?”
„Noh, ikka Leena, kes muud. 

Ei saa enam kodunt kuhugi kosja 
minna – Leena on ta ära teinud.”

Anna ja Viiu vaatasid ükstei-
se otsa. 

„Kuidas, ah Leena on ta ära 
teinud?” küsis Anna. 

„Jah, Leena – nõia tütar ikka 
nõia tütar. Mihkel tahtnud tal-
vel kosja minna, aga tulnud teelt 
tagasi, kõnelnud Andresele, et 
ta Leenat tahtvat – et Leena ta 
juudasitaga ära teinud. Jah, oh 
sina imekene seda ilma! Nüüd 
Mihklil ei enam asu kuskil, ei 
lähe töö ega puhkamine. Võe 
ikka võe. Ei saa enam kuskilt 
naist võtta, Leena ei anna rahu. 
Tahtnud teine Leenat võtta, aga 
isa ei luba. Isa lubaks ehk veel – 
kardavad inimeste juttu. Või ini-
mestel aru peas, mis kõnelevad. 
Oh sina imekene küll seda vaest 
Mihklit. Perenaine ütleb ikka: 
„Mis meie Mihklil viga on?” ja 
jälle: „Imet, mis sel meie Mihk-
lil ometi viga on?” Jah, mis vi-
ga. Ära tehtud, vot mis viga! Pe-
renaine ise teab küll, mis viga. 
„Leena, mu tuike!” ei ole nüüd 
enam tuike, vaid hundiroog, aga 
kes käskis nõida majasse võtta!”

Nõnda podras Leenu vahetpi-
damata edasi. Tüdrukud kuulasid 
pärani silmil. Mihkli veider olek 
oli neil nüüd mõistetav – Mihkel 
pidi Leenat armastama, mis seal 
veel muud võis olla.� Järgneb
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Nõia tütar
JUHAN LIIV

„Ja ometi ei räägikski sa muust 
kui Jaanist,” vastas Viiu, „Jaa-
ni silmadest, Jaani ruugest ha-
bemest, mida ta nõnda ilusasti 
piirata oskab. Mäletad, kui vii-
mati Raismikul tantsiti, kuidas 
sa siis ta ümber olid – ja kui veel 
Hans seda valtsi mängis – kuidas 
ta nüüd oligi – kas oskad veel se-
da: tarn, tarn, tarn, taah, mis na-
gu ujudes läheb ja siis –” 

„– nii pöörab:
tai laadi, liidi lallallah, 
traleriidi ruudi rallallah,”
trallitas Anna vahele ja kiigu-

tas oma keha kahele poole. „Ma 
olin ta vaheajal ära unustanud, 
aga ühel päeval õppisin aida taga 
ja nüüd lasen jälle nagu ratast.”

„See on, kui sind Jaan kee-
rutab.” 

„Ja sind Aia Mihkel,” sähvas 
Anna. 

Viiu otsis laadikust, nagu 
oleks talle uut nõela või ei tea 
mis vaja.

„Ooh, mine ikka!” 
„Oo, arvad sa, et ma aru ei ole 

saanud, kuidas Mihkel sulle mee-
le järele on. Kas ei olnud see mi-
neval pühal, et me kirikust tul-

les risttee peale ootama jäime, 
et sa Mihklit tahtsid näha.”

„Ja sina oma Jaani.” 
„Muidugi, aga sina oma Mihk-

lit enne. Ja kes see oli, kes Mihk-
lile tubakakoti õmbles? Noh, ilus 
poiss ta on, pea niisama ilus nagu 
Jaangi. Peale selle räägitakse – ”

„Mis räägitakse?” rabas Viiu 
vahele. 

„Räägitakse, et Mihkel sulle 
kosja ehtivat tulema. Ema ja isa 
annavad nõu –”

Viiu läks näost punaseks, siis 
olid mõlemad tüdrukud tükk ae-
ga vait.

Viiul tuleb mõnikord ette, et 
ta niisugused asjad, millest ta 
kellelegi ei mõtle kõnelda, tei-
sel silmapilgul – ei tea kuidas – 
ära kõneleb. Kohe ei saa kõne-
lemata jätta.

„Anna,” algab ta, „sa tead mui-
dugi, et Mihkel mulle – meele jä-
rele on. Ta on ilus poiss, vanemad 
jõukad, isa vallavanem – Mihk-
li võtaksin ma küll vastu, kui ta 
kosja tuleks. Ja on üks ütlema-
ta lahke ja hea mees. Juba koo-
lis mõtlesin vahel Mihklit – mis 
sest salata, sina tead isegi kõik. 
Juba mineval talvel ootasin ma 
Mihklit kosilaseks, aga ei tea, mis 

  „Noh, ikka Leena, kes 
muud. Ei saa enam kodunt 
kuhugi kosja minna – 
Leena on ta ära teinud.”

Hoidke end
kohaliku
eluga
kursis.

Tellige

Kirjutage le@le.ee
või helistage 473 7111.
E–R 8–16.30.
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SEITSMENDA PÄEVA  
ADVENTISTIDE HAAPSALU  
KOGUDUS 
E kl 19 „Avastades piiblit”. Loeme 
piiblilugusid ja otsime vastuseid elu 
suurtele küsimustele. 
L kl 11 piibliarutelu, kl 12 jumala­
teenistus jutlusega.

EAÕK HAAPSALU  
MARIA-MAGDALEENA  
KOGUDUS 
P kl 10 liturgia.

RIDALA BAPTISTI KOGUDUS 
Pühapäeviti kl 11.30 jumala­
teenistus ja samal ajal laste püha­
päevakool. Info ridalakogudus.ee.

EELK KOGUDUSED 
HAAPSALU
K, 14. jaan kl 14 teetund  
(Jaani saal). 
R, 16. jaan kl 9 hommikupalvus. 
Teenib diakon Tiina Kütt  
(Jaani kirik). 
L, 17. jaan kl 16 „Piibel köögis”. 
Piiblitunni peab õpetaja Tuuli Raa­
mat. Külas Audru koguduse grupp. 
Eelregistreerimine: Sirje Jätsa,  
523 7015 (Jaani saal). 
P, 18. jaan kl 11 jumalateenistus 
armulauaga. Teema: Jeesus ilmu­
tab oma jumalikku väge. Teenivad 
õpetaja Mart Salumäe ja  
diakon Tiina Kütt. Organist Lia  
Salumäe (toomkirik); kl 12.45 
palvus De la Gardie hooldekodus. 
Teenib õpetaja Mart Salumäe. 
Koguduse kantselei (Kooli 6)  
avatud K ja R 10–14. Info:  
5346 7922, haapsalu@eelk.ee. 

LÄÄNE-NIGULA 
T, 13. jaan kl 17 juhatuse  
koosolek pastoraadis. 
N, 15. jaan kl 9.30 hommiku­
palvus kogudusemajas. 
N, 15. jaan kl 16 kogudusekool. 
P, 18. jaan kl 12 pühapäevakool 
lastele. 
P, 18. jaan kl 12 jumalateenistus 
armulauaga.

MARTNA 
P, 18. jaan kl 12 jumalateenistus 
armulauaga; kl 13 juhatuse koos­
olek (kogudusemajas). 
Martna kogukonnakohvik on  
avatud tööpäevadel kell 11–14. 
Rohkem infot 5809 3633  
(Küllike Valk).

RIDALA 
K, 14. jaan kl 16–18 koguduse 
kantselei on avatud (pastoraadis). 
P, 18. jaan kl 15 jumalateenistus 
armulauaga (pastoraadis).

KARUSE 
Jumalateenistused toimuvad iga 
kuu 1. ja 3. pühapäeval algusega  
kl 14 Karuse kirikus või Karuse  
kiriku talvekirikus.

KULLAMAA 
N, 15. jaan kell 10–14 kantselei 
lahti kogudusemajas. 
P, 18. jaan kl 11 2. pühapäev  
pärast ilmumispüha jumalateenis­
tus armulauaga kogudusemajas. 
Teema: Jeesus ilmutab oma jumali­
ku väge. Teenib õp Kari Tynkkynen 
ja orelil Ivi Küla.

PIIRSALU 
P, 18. jaan kl 12.30 juhatuse 
koosolek kogudusemajas. 
P, 18. jaan kl 13 2. pühapäev pä­
rast ilmumispüha jumalateenistus 
armulauaga kogudusemajas. Tee­
ma: Jeesus ilmutab oma jumaliku 
väge. Teenib õp Kari Tynkkynen ja 
orelil Ivi Küla.

VORMSI 
P, 18. jaan kl 11 jumalateenistus 
kogudusemajas.

KUULUTUSED    13. jaanuar 2026

Avaldame siirast kaastunnet 
Raivole ja Tarmole kalli  

abikaasa ja ema 

RITA EICHENI 
kaotuse puhul.

Harald poistega, Silvi ja Andres

Mälestame endist töökaaslast 

INGRID TÕNTSI
ja avaldame kaastunnet  

omastele.

Endised töökaaslased

Südamlik kaastunne  
Gerda Vilbasele vend

MEHIS VILBASE
kaotuse puhul.

SA Haapsalu Neuroloogiline 
Rehabilitatsioonikeskus

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 2,10 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Teated: rida 3,20 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,70 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib  
täisridade kaupa. E-post le@le.ee. Leinakuulutus, tänu ja õnnitlus – väike 28.-, suur 54.- (eraisik); väike 34.-, suur 64.- (firma), suur matuseteade – 28.- (eraisik), 34.- (firma) 

KIRIKUTEATEDMÜÜK
14.01.26 Kose/ Keila/ Vasalemma/ 
Ämari/ Riisipere/ Turba/ Risti/ Pali­
vere/ Taebla/ Linnamäe/ Haapsalu.  
Kõrge kvaliteediga kodumaine seali­
ha alates veerand seast 3.85/kg. Eri­
nevad lihatükid alates 4.80/kg. Liha­
keha väiksemaks tükeldamine TA­
SUTA. Müügil ka sea- ja veisehakk­
liha, kulinaariatooted (värsked liha­
lõiked: šnitslid, peekoni- ja ribivii­
lud, guljašš ja palju muud), maitses­
tatud ahjupraad, ahjuvorstid ja šaš­
lõkk, erinevad suitsusingid ja -vors­
tid, lihased viinerid, pasteedid, seali­
hakonservid, soolaliha, subproduktid 
ja valik lemmikloomadele. Info ja tel­
limine: tel 5358 6772 või kodulehelt 
www.perefarm.ee.

PUIT
Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Turba ja puitbrikett, pelletid, kivisüsi, 
klotsid, kaminapuud. Kojuvedu  
tasuta, 506 8501.

Kask ja kuiv puu alates 65.-, trans­
port 3–9 ruumi. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo­
misega, miinimumkogus 15 tihu­
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Lõhutud toores lehtpuu, metsakuiv 
okaspuu, hind al 50.- Laotud puude 
tarne 10 ja 15 rm autoga. Tel 521 
1377. 3 m lehtpuu hind kokkuleppel, 
tel 502 4895.

Teostame majade, abihoonete ja 
aedade ehitusi, tänavakivide paigal­
dust, võtmed kätte lahendused.  
Dekkan.ehitus@gmail.com.  
Tel 5632 7955.

Puurkaevude ja maaküttekaevude 
puurimine ning projekteerimine. 
Vee- ja kanalisatsioonitööd ning 
septikute paigaldus. Rauaeraldus, 
filtrite paigaldus. Tel 521 7415,  
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast.  
Helista julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Viime ära mööbli ja muud asjad. 
Lammutustööd, veoteenus ja muud 
tööd. 5802 9660.

OTSIN TÖÖD
Otsin siseviimistlus- ja krohvimis­
tööd ning väiksemat üldehitustööd. 
Tel 5637 1399.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

Lugege  
veebis 

online.le.ee.

Läänemaa  
vähiühing 

on pakkunud oma  
liikmeile  

ja nende peredele tuge  
juba üle 20 aasta. 

Oleme tänulikud abi ja 
toetuse eest. 

Läänemaa vähiühing,  
SEB 

EE621010220047448013.

Läänemaa toidupank kogub  
toitu puudust kannatavate leib­
kondade toetuseks Haapsalus ja 
Läänemaal. Et toiduabi saada, 

võta ühendust kohaliku  
omavalitsuse sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

TALLINNA KREMATOORIUM

PAKUME KÕIKI MATUSETEENUSEID
HAUA-, URNI- JA TUHASTAMISMATUSED
MATUSE VORMISTAMISE VÕIMALUS INTERNETIS
KORRALDAME MATUSEID ÜLE EESTI
ÖÖPÄEVARINGNE TRANSPORT
KAKS KABELIT

www.krematoorium.ee 
telefon 623 8808 (24h)

Pärnamäe tee 36
Tallinn

BÜROO AVATUD
KALMISTU TN 3A,

HAAPSALU
E–R 10–15

TEL 5850 3340,
5846 1111

www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Matusekorraldus
Haapsalus ja Läänemaal,

matuseteenused ja
-tarbed, tuhastamine,
haua- ja urnimatused,

lahkunu transport surnukuuri
(24/7 tel 5800 7504)

Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,  
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA  
KRIISIABIKESKUSEST

 Psühholoogiline nõustamine 515 9572 / 5560 2367
Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (vene k) - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga, sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave laanemaakriisiabikeskus.weebly.com/

KAKUROSUDOKU
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Avaldage reakuulutus paberlehes 
kuu aega järjest – lisame veebi kuulutuse tasuta. 

Saatke kuulutus aadressil le@le.ee
märksõnaga „jaanuari eripakkumine”.
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Täna Läänemaal
On muutliku pilvisusega, olulise sajuta ilm.  
Puhub idakaare tuul 2–7 m/s.  
Õhutemperatuur on –8 kuni –11 kraadi.
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Tänavuse aasta kala on lest
Ajakirja Kalastaja eestvedamisel toimunud interneti-
hääletuse tulemusel valiti 2026. aasta kalaks lest. Lest 
sai aasta kalaks võrdlemisi napi edumaaga, tema poolt 
oli 35,4 protsenti hääletanutest. 32,4 protsendiga tu-
li teiseks latikas. Vimb ja meritint said vähem hääli.

Lestaasurkondade seisund Läänemeres on prae-
gu kehv ning suve teises pooles, mil puhkajate seas 
valitseb suitsulesta järele suur nõudlus, on saak pi-
gem tagasihoidlik. Lestavaru vähenemist Lääneme-
res on mõjutanud looduslike kiskjate surve kasv ja 
eriti hapnikuta põhjaalade laienemine.

2019. aastal selgus, et Läänemeres elab kaks ära-
vahetamiseni sarnast lestaliiki: Läänemere lest (Pla-
tichthys solemdali) ja Euroopa lest (Platichthys flesus), ke-
da eristab kudemisstrateegia.

Kalastaja eestvedamisel valiti Eestis aasta kala ka-
heksandat korda. Varem on aasta kala tiitlit kandnud 
jõesilm, lõhe, haug, ahven, merisiig, koha ja angerjas.

LÄÄNE ELU

VI
KI

PE
ED

IA

Küsige lisa
aadressil

reklaam@le.ee.

Kui soovite jõuda
potentsiaalse kliendini,
siis tutvustage oma tooteid või
teenuseid Lääne Elu veebis
sisuturundusartikliga!

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

-50% sooduskupong

Soodusreklaam annab 
50% allahindluse ühele 
külastajapiletile või perepiletile.
Lõika välja ja tule imedemaale! Kehtib 14.-18.01.2026

Avatud K-P kl 11-17

ILON WIKLAND

NÄITUS 

Iloni Imedemaa

Sel nädalal on 

viimane võimalus –  

tule vaatama!
  Kullamaa Coop
  Kõmsi Coop
  Linnamäe Coop
  Palivere Coop
  Risti Coop
  Taebla Coop
  Vanalinna Coop
  Lõpe Coop
  Koluvere Coop
  Haapsalu kaubamaja 

Coop
  Lihula Coop
  Uuemõisa Coop
  Virtsu Coop
  Tuudi Coop
  Vatla Coop
  Haapsalu Maxima

  Metsa pood
  Kastani pood
  Jaama mini-Rimi
  Haapsalu super-Rimi
  Haapsalu Olerex
  Parvlaev Leiger
  Parvlaev Tiiu
  Parvlaev Tõll
  Parvlaev Piret
  RRLektus Lihula pood
  Haapsalu  

neuro loogiline  
rehabilitatsioonikeskus

  Rannarootsi Selver
  Haapsalu Kiltsi tankla
  Tallinna bussijaam
  Lihula Grossi pood

Leidke  
Lääne Elu 

lähimast poest

Siin võiks olla 
teie reklaam!

Võtke ühendust reklaam@le.ee.
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